合计 23,022,013.03 30,396,844.15

25. 预计负债

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保 353,064.38 806,836.59 融资租赁风险金计提

产品质量保证 - 2,054,463.43 设备售后服务质保金

合计 353,064.38 2,861,300.02

其他说明：

1．对外提供担保风险金系公司对上海电气租赁有限公司、海通恒信国际融资租赁股份有限公司以及上海

中成融资租赁有限公司向本公司客户提供融资而实现销售业务的期末净风险额计提的坏账准备金，正常类

计提比例为 3%，关注类计提比例为 5%。

2．产品质量保证金系公司根据设备售后服务质保要求计提的售后质保金，设备售后服务期为 1 年。

成熟产品的计提比例为 1%，新产品计提比例为 5%。

26. 股本

项目 期初余额
本次增减变动（减少以“-”表示）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 74,606,200.00 - - 37,303,100.00  - 37,303,100.00 111,909,300.00

合计 74,606,200.00 - - 37,303,100.00 - 37,303,100.00 111,909,300.00

27. 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 47,112,221.36 - 37,303,100.00 9,809,121.36

合计 47,112,221.36 - 37,303,100.00 9,809,121.36

说明：资本公积减少系当期资本公积转增股本。

28. 盈余公积

上海捷林工业科技股份有限公司 2023 年年度报告  公告编号：2024-004

102

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 390,947.75 250,845.35 - 641,793.10

任意盈余公积 - - - -

合计 390,947.75 250,845.35 - 641,793.10

29. 未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 69,396,595.71 53,934,809.87

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） -363,924.19 -

调整后期初未分配利润 69,032,671.52 53,934,809.87

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -7,902,477.94 15,461,785.84

减：提取法定盈余公积 250,845.35 -

  应付普通股股利 - -

  转作股本的普通股股利 - -

期末未分配利润 60,879,348.23 69,396,595.71

30. 营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 206,669,194.32 180,933,500.92 302,413,030.54 235,380,271.53

其他业务 12,680,753.80 2,379,607.22 9,686,792.04 4,105,255.49

合计 219,349,948.12 183,313,108.14 312,099,822.58 239,485,527.02

（2）主营业务收入、主营业务成本的分解信息

类别
分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型：

其中：

整机销售 180,487,999.19 156,317,197.39 180,487,999.19 156,317,197.39

配件销售 18,450,144.01 13,783,116.13 18,450,144.01 13,783,116.13

工业性加工 7,182,386.52 10,488,090.39 7,182,386.52 10,488,090.39

设备租赁 548,664.60 345,097.01 548,664.60 345,097.01

按经营地区分类

其中：

内销 164,526,520.62 147,151,430.78 164,526,520.62 147,151,430.78

外销 42,142,673.70 33,782,070.14 42,142,673.70 33,782,070.14

合计 206,669,194.32 180,933,500.92 206,669,194.32 180,933,500.92

（3）与履约义务相关的信息：

本公司主要从事设计、销售地下基础施工机械，产品包括 TRD 工法机、全套管全回转钻机、多轴钻机、

上海捷林工业科技股份有限公司 2023 年年度报告  公告编号：2024-004

103

静钻根植工法钻机、全液压履带式打桩架、全液压步履式打桩架、筒式柴油打桩锤、电驱振动桩锤、工程

起重机、配件维修以及外购商品销售等。

本公司以到货验收完成时点确认收入：取得商品的现时收款权利、商品所有权上的主要风险和报酬的

转移、商品的法定所有权的转移、商品实物资产的转移、客户接受该商品。实际执行情况如下:

1) 境内销售：销售订单发货且取得客户验收后的签收单时，视同客户取得了相关商品的控制权确认收

入。

2) 境外销售：产品装运出库，报关手续办理完毕，取得海关报关单，视同客户取得了相关商品的控制

权确认收入。

此外，公司向客户提供设备租赁服务，在签订销售合同后，在合同期内公司采用直线法将合同约定的租

赁收款额在每期确认为收入。

（4） 分摊至剩余履约义务的说明：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额不含税为 5,615.73

万元，其中，5,615.73 万元预计将于 2024 年度确认收入。

31. 税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 326,417.95 677,594.64